di Severino (*Saberinum*) e di S. Cataldo appresso con altri lati fondi di seguito (*circum circa*) Bisamore (*Bisamur*) e Baelcarem (in oggi Reccaseme meglio Regalseme giusto appunto perchè Desiderata sposa del sudetto Bartolomeo de Lucy proveniva da stirpe reale) mentre le sonore parole greche di Erodoto Tucidide, Diodoro, Strabone e di Pausania per i lidi della Sicilia sono nascoste ne' barbarici vocaboli stranamente capovolti, o da loro obliterati per lungo dominio de' Saraceni invasori, e de' sei popoli (*) che qui per molti secoli si disputarono la conquista, e la dominazione.

(1) V. Roc. Pirr. Not. vii, Prior. Messan. f. 934. Anno 1199 *Margarita filia Bartholomei Lucy Comitum Paternionis* constitutam in Adernione domum hospitem auxit feudo in oppido *Minaei*, quod ejus pater dederat. Sic.

» Anno 1199 mense Januarii Indict. 3 regnante domino nostro Frederico Dei gratia magnificentissimo, et invictissimo Rege Siciliae, Ducatus Apuliae, et Principatus Capuae anno tertio. Nos Bartholomeus de Lucy Dei, et Regia gratia Comes Paternionis, et domini Regis consanguineus, et familiaris domnavimus filiae nostrae Margaritae, et haeredibus suis in tenimento terrae nostrae *Minaei* feudum unius militis, quod fuit quondam Henrici de Mansillera cum omnibus pertinentiis suis, salvo tamen servitio unius militis quod nobis, et haeredibus nostris praefata Margarita, et haeredes ipsius perpetualiter facere teneantur ». Pensò al grosso ab. V. Amico quando sul proposito scrisse come segue: « Id vero feudum Margarita constitutae ab se apud Adrauum S. Joannis domui hospitali Jerosol. attribuit, eodem anno », R. Pirr. Chronol. Reg. Sic. f. xi. « An. 1199 Adernionensem S. Joannis Prioratum feudo unius militis in oppido suo *Minaeo* auxit. Filiam habuit haeredem Margaritam, et in ea extincta est de Lucy progenies. »

(2) V. Roc. Pirr. Chronol. Reg. Sic. f. xi: — Aprile Cron. Sic. f. 83, c. 2.

(*) Normanni, Svevi, Franchi, Aragonesi, Spagnuoli, Austriaci.

Ruggiero. Per grazia del re Manfredi Federico e Manfredi Maletta nel 1248 vengono salutati conti di Mineo; dal secondo dei quali e da Giacoma de Bonifacio nacque in ultimo luogo Manfredi II, insignito dalla signoria di Conte, come Pirro il fa costare da pubblico corredo; e per altro strumento dell'anno 1285 sappiamo appellarsi conte di Mineo, signore di Paternò, e regio Camerario per dritto della madre Giacoma. La di lui figlia Ilaria Maletta fu data a moglie a Pietro de Vico Prefetto di Roma, tirando a se per ragione ereditaria la contea di Mineo (1). Se poi abbia passato agli eredi d'Ilaria, resta incerto, ma par che non lo fosse stata a causa di non sopravviverne prole.